1

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ XUÂN THÀNH

 Số:           /UBND - NN
V/v chủ động phòng, chống đói, rét,

dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Xuân Thành, ngày       tháng 1 năm 2025

    Kính gửi:
  - Ban chỉ huy các xóm;

      - Các ban nghành liên quan;
- Ban chỉ đạo xã;

- MTTQ và các đoàn thể.

Theo dự báo của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, từ ngày

10/01/2025, không khí lạnh tăng cường đã ảnh hưởng đến các tỉnh Bắc Bộ, Bắc

Trung Bộ và một số nơi ở Trung Trung Bộ; do ảnh hưởng của không khí lạnh tăng

cường mạnh, ở khu vực Bắc Bộ, Thanh Hóa và Nghệ An trời rét đậm, rét hại. Dự

báo đợt rét hại diện rộng ở Bắc Bộ, Thanh Hóa và Nghệ An có khả năng kéo dài

đến khoảng ngày 18/01/2025, nhiệt độ thấp nhất ở khu vực Bắc Trung Bộ phổ biến

từ 9-110C.

Để kịp thời ứng phó với các tình huống diễn biến bất thường của thời tiết,

thiên tai, nhất là rét đậm, rét hại, giảm thiểu thiệt hại cho cây trồng, vật nuôi;

UBND xã yêu cầu Ban chỉ huy các xóm, các ban, ngành liên quan, Ban chỉ đạo sản

xuất, MTTQ và các đoàn thể triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Ban chỉ huy các xóm:

- Tuyên truyền cho nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống, rét đậm,

rét hại cho cây trồng, vật nuôi; tuyệt đối không được chủ quan, lơ là và bị động

trong việc phòng, chống rét đậm, rét hại cho cây trồng, vật nuôi trên địa bàn quản

lý.

- Báo cáo tình hình công tác phòng chống đói rét cho cây trồng, vật nuôi và

thủy sản cho UBND xã ( qua Ban Nông nghiệp xã)

- Thường xuyên cập nhật diễn biến thời tiết, thiên tai trên địa bàn để thông

tin kịp thời cho người dân biết, chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống rét

cho cây trồng, vật nuôi, thủy sản.

a, Đối với trồng trọt: Tuyệt đối không gieo cấy trong những ngày nhiệt độ

xuống dưới 150C; che phủ ni lông 100%, tưới giữ ẩm chân mạ đối với diện tích mạ

đã gieo; điều tiết duy trì mực nước nông trên mặt ruộng đối với diện tích lúa đã

cấy, không bón phân thúc trong những ngày trời rét; kiểm tra rà soát và có phương

2

án dự phòng nguồn giống cây trồng, vật tư để dặm hoặc phải gieo trồng lại khi rét

đậm, rét hại kéo dài.

b, Đối với vật nuôi: Tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân vào những ngày giá

rét không chăn thả và không bắt gia súc làm việc, đặc biệt những ngày nhiệt độ

dưới 120C cần thực hiện nghiêm việc nuôi nhốt gia súc tại chuồng; áp dụng chế độ

chăn thả muộn, về sớm; hướng dẫn các hộ chăn nuôi dự trữ thức ăn cho vật nuôi,

tăng cường chế độ chăm sóc để nâng cao sức đề kháng phòng chống dịch bệnh và

tăng sức chống chịu với giá rét; giữ khô nền chuồng, che chắn tránh gió lùa, làm áo

khoác giữ kín, giữ ấm, tạo nguồn nhiệt (đốt trấu, củi…) sưởi ấm cho gia súc. Đồng

thời thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm

theo quy định.

c, Đối với thủy sản: Hướng dẫn người dân thực hiện một số biện pháp phòng,

chống rét cho thuỷ sản nuôi:

+ Trong thời gian xảy ra giá rét, tuyệt đối không kéo lưới kiểm tra, không thu

hoạch theo cách đánh tỉa để hạn chế xây xát từ đó giảm khả năng xuất hiện các

bệnh và thiệt hại cho thuỷ sản nuôi.

+ Đối với các đối tượng thủy sản nuôi đạt kích cỡ thương phẩm đến kỳ thu

hoạch nhưng chưa có điều kiện; thực hiện các biện pháp chống rét, nhất là các đối

tượng chịu rét kém như cá rô phi, cá tràu, ba ba,... tổ chức thu hoạch, không để xảy

ra hiện tượng thủy sản chết do rét.

+ Đối với thủy sản đang nuôi chưa đạt kích cỡ làm thương phẩm, đàn bố mẹ,

cá giống cần khuyến cáo áp dụng các biện pháp chống rét: Duy trì mực nước ao

nuôi để ổn định nhiệt độ nước, đảm bảo độ sâu 1,5-2,0m; Thả sọt đan bằng tre nứa,

bên trong sọt có các búi rơm tạo giá thể để thủy sản trú ẩn tránh rét, sọt được đặt ở

góc phía Bắc ao nuôi; Làm khung và che phủ bề mặt ao nuôi bằng Nylon sáng màu

(nếu có đủ điều kiện) hoặc thả bèo tây trên mặt ao từ 1/2-2/3 diện tích mặt ao nuôi

về phía Bắc để chắn gió, cách nhiệt không khí, tăng khả năng giữ nhiệt cho nước ao

nuôi và khi có ánh nắng sẽ tăng khả năng hấp thụ năng lượng mặt trời bổ sung

nhiệt cho ao nuôi; Cho thuỷ sản nuôi ăn đầy đủ, sử dụng các loại thức ăn có chất

lượng cao, khẩu phần ăn phù hợp và bổ sung Vitamin để tăng sức đề kháng.

+ Khi nhiệt độ nước ao nuôi xuống dưới 15oC thì ngừng cho ăn; vào thời

điểm nắng ấm trong ngày có thể cho ăn bằng thức ăn tinh, thức ăn chế biến, thức ăn

hỗn hợp hoàn chỉnh.

+ Định kỳ dùng CaO, liều lượng 2-3 kg/100m2 (01 lần/tháng) bón xuống ao

nuôi.

2. Ban nông nghiệp:

3

- Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các biện pháp chuyên môn, kỹ

thuật về phòng chống đói, rét cho cây trồng, vật nuôi, thủy sản trên địa bàn xã.

Thường xuyên kiểm tra, theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình chăn nuôi, dịch bệnh

và công tác phòng, chống đói, rét cho cây trồng, vật nuôi, thủy sản trên địa bàn.

- Tổng hợp báo cáo tình hình công tác phòng chống đói rét cho cây trồng, vật

nuôi và thủy sản cho UBND huyện ( qua Phòng Nông nghiệp &PTNT)

3. Ngành Văn Hóa: Tăng thời lượng phát sóng, tuyên truyền về kỹ thuật

phòng, chống, rét cho cây trồng, vật nuôi, thủy sản để người dân biết và thực hiện.

4, Ban chỉ đạo sản xuất và phòng chống dịch bệnh:

Bám sát xóm mình phụ trách tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc Ban chỉ

huy các xóm thực hiện các biện pháp phòng chống đói, rét cho cây trồng, vật nuôi,

thủy sản.

5, Đề nghị MTTQ và các đoàn thể:

Thường xuyên tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân thực

hiện các biện pháp phòng, chống, rét đậm, rét hại cho cây trồng, vật nuôi và thủy

sản để hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

UBND xã yêu cầu Ban chỉ huy các xóm, các ban, ngành liên quan, Ban chỉ

đạo, MTTQ và các đoàn thể triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó

khăn vướng mắc các đơn vị báo cáo về UBND xã (qua Ban Nông nghiệp xã) tổng

hợp) để có biện pháp xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:
  - Như trên;
  - Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện
(b/c);
  - TTDVNN huyện (b/c);
  - TV Đảng ủy  (để b/c);
  - Lưu VT.

    TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
     CHỦ TỊCH

      Phan Hoàng Thụ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-09T08:47:58+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Phan Hoàng Thụ<thu.xuanthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-09T15:27:55+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Xuân Thành<xuanthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-09T15:28:01+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Xuân Thành<xuanthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-09T15:28:06+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Xuân Thành<xuanthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!